SỞ Y TẾ TỈNH ĐĂK NÔNG

TRUNG TÂM Y TẾ ĐĂK GLONG
___________________________

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Số:        /TTYT-KHNV
V/v Điều tra, rà soát cập nhật dân số lên phần

mềm khám chữa bệnh HIS

   Đăk Glong, ngày

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các xã;

- Ban Công an các xã;

- Các Trạm Y tế xã trực thuộc.

Thực hiện sự chỉ đạo của Ban Giám đốc TTYT huyện Đắk Glong tại cuộc

họp giao ban tuyến xã ngày 10/03/2025.

Qua công tác kiểm tra, rà soát tình hình cập nhật dân số trên phần mềm

khám chữa bệnh VNPT HIS, Trung tâm Y tế huyện Đắk Glong nhận thấy có sự

chênh lệnh rất lớn giữa dân số trên phần mềm HIS và dân số thực đang sinh sống

và có đăng ký thường trú trên địa bàn các xã và dân số được cập nhật trên phần

mềm VNPT HIS như: cụ thể dân số thực tế của huyện theo báo cáo là 78.879

người, dân số được cập nhật trên phần mềm VNPT HIS là 71.025 người, người tử

vong trong năm chưa được xóa tên trên phần mềm, trẻ em mới sinh chưa được cập

nhật trên phần mềm, người mới chuyển đến đăng ký thường trú trên địa bàn chưa

được cập nhật, người chuyển đi nơi khác sinh sống đã xóa đăng ký thường trú

chưa được cập nhật xóa trên phần mềm VNPT HIS. Một số người dân chưa được

cập nhật mã định danh công dân (số CCCD), mã thẻ BHYT, còn sai sót về thông

tinh hành chính,…

Những yếu tố trên ảnh hướng nhiều đến việc khám bệnh, chữa bệnh cho

người dân có BHYT, chưa thực hiện đứng quan điểm chỉ đạo của Chính phủ về

thực hiện Đề án 06, và của ngành y tế về số hóa dữ liệu y tế cũng như công tác xây

dụng xã Nông thôn mới, thôn nông thôn mới, xây dựng xã đạt chuẩn quốc gia về y

tế.

Trung tâm Y tế huyện Đắk Glong yêu cầu các Trạm Y tế xã trực thuộc

thực hiện các nội dung sau:

1. Phối hợp với Công an xã lập danh sách người dân sinh sống có đăng ký

thường trú, tạm trú lâu dài trên địa bàn xã theo hộ gia đình có đầy đủ thông tin

hành chính và mã định danh cá nhân để cập nhật lên phần mềm VNPT HIS.

2. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho cán bộ Trạm Y tế thực hiện việc cập

nhật dân số lên phần mềm VNPT HIS, đồng thời tiến hành lập hồ sơ sức khỏe điện

tử cho người dân được cập nhật mới đảm bảo trên 95% dân số được cập nhật trên

phần mềm có đủ thông tin các phần A,B,C,D đầy đủ, chính xác theo Quyết định

831/ QĐ-BYT, nhất là đối với trẻ em dưới 5 tuổi cần cập nhật đầy đủ phần C (tiêm

chủng) đầy đủ mũi tiêm.

3. Báo cáo tiến độ thực hiện hàng tháng về Phòng Kế hoạch nghiệp vụ,

Khoa KSBT-HIV/AIDS thuộc TTYT huyện Đắk Glong để theo dõi, báo cáo Lãnh

đạo TTYT huyện. (có biểu mẫu kèm theo).

4. Trong quá trình thực hiện, yêu cầu các TYT xã đảm bảo yêu cầu về bảo

mật dữ liệu theo quy định, chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu để xảy ra việc mất

an toàn thông tin theo quy định.

5. Kính đề nghị Ủy ban nhân dân các xã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo Công

an xã và Trạm Y tế các xã thực hiện việc rà soát, cập nhật dân số lên phần mềm

VNPT HIS. Đồng thời tuyên truyền để người dân hiểu việc cập nhật dân số lên

phần mềm nhằm đảm bảo quyền lợi của người dân trong chăm sóc sức khỏe.

6. Kính đề nghị Ban Công an xã quan tâm phối hợp với Trạm Y tế và cung

cấp danh sách dân cư theo hộ gia đình và theo địa bàn thôn, bon để Trạm Y tế có

cơ sở dự liệu để cập nhập lên phần mềm VNPT HIS theo quy định.

Trong quá trình thực hiện việc cập nhật dân số trên phần mềm nếu có khó

khăn, vướng mắc, Trạm y tế liên hệ với Phòng KHNV, khoa KSBT-HIV/AIDS để

được hướng dẫn.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các Trạm Y tế xã nhanh chóng, nghiêm

túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả theo quy định.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Ban Giám đốc (để chỉ đạo);

- KHNV, KSBT-HIV/AIDS (giám sát);

- Lưu VT. KHNV, KSBT-HIV/AIDS.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Sầm Phúc Hoan

		2025-03-11T15:16:09+0700

		2025-03-11T15:25:49+0700

		2025-03-11T15:25:49+0700

		2025-03-11T15:25:49+0700